
60286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 luglio 2025, n. 944
Accordo per la Coesione. POC Puglia 2021/2027 - Delibera CIPESS n. 6/2025. Attuazione dell’Azione 
“Restauro e rifunzionalizzazione beni culturali materiali e immateriali di Enti Ecclesiastici”. Approvazione 
dello schema di Protocollo di intesa tra Regione Puglia e Conferenza Episcopale Pugliese.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

‐	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
‐	 la Deliberazione della Giunta Regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
‐	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii.;
‐	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
‐	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
‐	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, concernente 
l’argomento in oggetto, fatto proprio dalla Direzione del Dipartimento, e la conseguente proposta dell’Assessore 
alla Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia sociale, Viviana 
Matrangola;

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 Di approvare il protocollo di intesa tra Regione Puglia e Conferenza Episcopale Pugliese per la 
valorizzazione del patrimonio culturale degli Enti Ecclesiastici civilmente riconosciuti, di cui all’Allegato 
A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2.	 Di dare atto che il Presidente della Giunta Regionale, o un suo delegato, procederà alla sottoscrizione 
del protocollo di intesa.

3.	 Di demandare alla Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali l’espletamento 
dei consequenziali adempimenti per la costituzione del tavolo regionale di lavoro di cui all’articolo 4 
dello schema di protocollo di intesa, che risulta funzionale all’attuazione della linea di azione “Restauro 
e rifunzionalizzazione beni culturali materiali e immateriali di Enti Ecclesiastici”, di cui all’Accordo per la 
Coesione 2021‐27 per la Puglia a valere su fondi POC, con specifico riferimento alla Linea di intervento 
06.02.Attività Culturali dell’Area Tematica 06.Cultura.

4.	 Di notificare il presente provvedimento, a cura della struttura proponente, a tutte le Sezioni del 
Dipartimento.

5.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della Regione Puglia,                                 
www.regione.puglia.it.

6.	 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 



                                                                                                                                60287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di 
indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale”, a cura della struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



60288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

  
 
 

 

 
 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
OGGETTO: Accordo per  la Coesione. POC   Puglia    2021/2027  ‐ Delibera CIPESS n. 6/2025. 
Attuazione  dell’Azione  “Restauro  e  rifunzionalizzazione  beni  culturali  materiali  e 
immateriali  di  Enti  Ecclesiastici”.  Approvazione  dello  schema  di  Protocollo  di  intesa  tra 
Regione Puglia e Conferenza Episcopale Pugliese. 

VISTI:  

 la  D.G.R  n.  1974  del  07.12.2020  che  ha  approvato  l’atto  di  Alta  Organizzazione  Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.m2.13.1m.ii., adottato con il relativo D.P.G.R 22 gennaio 2021 n. 22; 

 la  D.G.R. n. 1289 del 28.07.2021, seguita dal D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021 di adozione, con cui 
sono state definite  le Sezioni di Dipartimento e delle relative  funzioni  in attuazione del modello 
MAIA “2.0.”; 

 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento degli  incarichi di Direzione di Sezione, ai  sensi 
dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 22/2021, come successivamente prorogati fino al 30 giugno 
2025; 

 la Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere” di cui alla D.G.R. n. 
1466 del 15.09.2021 e  la D.G.R. n. 938 del 3.7.2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati; 

 la D.G.R n. 1295 del 26.09.2024 del Registro delle Deliberazioni recante "Valutazione di impatto di 
genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico ‐ operativi e avvio fase strutturale". 

PREMESSO CHE: 

‐ l’Accordo per la Coesione sottoscritto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Puglia 
(di  seguito  anche  “Accordo”)  a  Bari  il  29  novembre  2024,  individua  gli  obiettivi  di  sviluppo  da 
perseguire  attraverso  la  realizzazione  di  specifici  interventi,  anche  con  il  concorso  di  più  fonti  di 
finanziamento,  tra  i  quali  1.700.000.000,00  di  euro  del  POC  2021/2027;  detto  accordo  è  stato 
approvato  dal  CIPESS  con  la  Delibera  n.  6  del  30/01/2025  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana Serie generale n. 94 del 23/04/2025 del CIPESS; 

‐  con  DGR  n.  566  del  29.04.2025  si  è  proceduto  a  prendere  atto  dell’Accordo  per  la  Coesione 
sottoscritto  il  29/11/2024  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  e  dalla  Regione  Puglia  e  della 
Delibera  CIPESS  n.  6  del  30/01/2025,  nonché  a  dare  indirizzi  per  l’attuazione  e  individuazione  del 
sistema delle responsabilità degli interventi a valere sulle risorse FSC e POC 2021‐2027; si è proceduto, 
inoltre: 

1.  a  nominare,  ai  sensi  dell’articolo  4,  comma 4 dell’Accordo,  il  Direttore pro‐tempore della 
Struttura  Speciale  Attuazione  POR  quale  Responsabile  Unico  dell’Attuazione  dell’Accordo 
incaricato  del  coordinamento  e  della  vigilanza  sulla  complessiva  attuazione  per  conto  della 
Regione;  

2.  ad  affidare  la  responsabilità  dell’attuazione  e  del  monitoraggio  degli  interventi  inseriti 
nell’Accordo  ai  Dirigenti/Direttori  pro‐tempore    delle    Strutture    regionali    individuate    agli 
Allegati 1 e 2, che costituiscono parte integrante della stessa Deliberazione, rispettivamente a 
valere sul FSC Assegnazione Ordinaria 2021/2027 e sul POC 2021/2027. 

CONSIDERATO CHE: 

‐ il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, nell’ambito 
delle  sue  funzioni  in  materia  di  indirizzo  e  programmazione,  rapporti  con  gli  Enti  locali, 



                                                                                                                                60289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   



60290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

  
 
 

 

 
 

5 

3. Di  demandare  alla  Dirigente  della  Sezione  Tutela  e  Valorizzazione  dei  Patrimoni  Culturali  
l’espletamento  dei  consequenziali  adempimenti  per  la  costituzione  del  tavolo  regionale  di 
lavoro  di  cui  all’articolo  4  dello  schema  di  protocollo  di  intesa,  che  risulta  funzionale 
all’attuazione della linea di azione “Restauro e rifunzionalizzazione beni culturali materiali e 
immateriali  di  Enti  Ecclesiastici”,  di  cui  all’Accordo per  la Coesione 2021‐27 per  la  Puglia  a 
valere su fondi POC, con specifico riferimento alla Linea di intervento 06.02.Attività Culturali 
dell’Area Tematica 06.Cultura.  

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 
previste dalla  legge 241/1990  in  tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel  rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 
in materia  di  protezione  dei  dati  personali,  nonché  dal  D.Lgs.  196/2003  ss.mm.ii.,  ed  ai  sensi  del 
vigente  Regolamento  regionale  5/2006  per  il  trattamento  dei  dati  sensibili  e  giudiziari,  in  quanto 
applicabile.  Ai  fini  della  pubblicità  legale,  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  modo  da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.  

Esiti Valutazione di impatto di genere: NEUTRO 
 

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm. e ii. 
La  presente  deliberazione  non  comporta  implicazioni,  dirette  e/o  indirette,  di  natura  economico‐
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Tutto  ciò  premesso,  al  fine  di  avviare  l’attuazione  di  una  delle  Azioni  previste  dall’Accordo  per  la 
Coesione  2021‐27  per  la  Puglia  a  valere  su  fondi  POC,  con  specifico  riferimento  alla  Linea  di 
intervento 06.02.Attività Culturali dell’Area Tematica 06.Cultura,  ai sensi dell'art. 4, co.4 lett. d) della 
L.R. 7/1997, si propone alla Giunta regionale: 

1. Di approvare il protocollo di intesa tra Regione Puglia e Conferenza Episcopale Pugliese per la 
valorizzazione del patrimonio  culturale degli  Enti  Ecclesiastici  civilmente  riconosciuti,  di  cui 
all’Allegato A che costituisce  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di  dare  atto  che  il  Presidente  della  Giunta  Regionale,  o  un  suo  delegato,  procederà  alla 
sottoscrizione del protocollo di intesa. 

3. Di  demandare  alla  Dirigente  della  Sezione  Tutela  e  Valorizzazione  dei  Patrimoni  Culturali  
l’espletamento  dei  consequenziali  adempimenti  per  la  costituzione  del  tavolo  regionale  di 
lavoro  di  cui  all’articolo  4  dello  schema  di  protocollo  di  intesa,  che  risulta  funzionale 
all’attuazione della linea di azione “Restauro e rifunzionalizzazione beni culturali materiali e 
immateriali  di  Enti  Ecclesiastici”,  di  cui  all’Accordo per  la Coesione 2021‐27 per  la  Puglia  a 
valere su fondi POC, con specifico riferimento alla Linea di intervento 06.02.Attività Culturali 
dell’Area Tematica 06.Cultura.  

4. Di notificare il presente provvedimento, a cura della struttura proponente, a tutte le Sezioni 
del Dipartimento.  

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
www.regione.puglia.it. 



                                                                                                                                60291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   



60292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025



                                                                                                                                60293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

  
 
 

 

 
 

2 

turismo religioso e culturale, nel pieno rispetto della  tutela e valorizzazione del patrimonio 
stesso  e  delle  esigenze  proprie  del  culto,  ivi  compresi  i  riti  sacri,  le  feste  e  le  tradizioni 
religiose, anche in rapporto ai luoghi in cui si svolgono. 

2. In  particolare,  tale  sinergia  è  finalizzata  alla  programmazione  ed  alla  promozione  di  azioni 
congiunte volte a: 

a) realizzare un raccordo stabile tra le parti firmatarie per la definizione delle modalità più 
adeguate a garantire  la conoscenza, conservazione, recupero,  fruizione e valorizzazione 
del patrimonio culturale ecclesiastico, onde favorirne il godimento da parte dei fedeli, dei 
visitatori e degli studiosi dei luoghi sacri, e promuovere la conoscenza delle diversità dei 
luoghi e delle comunità tipiche di ciascun territorio, anche per facilitare la definizione di 
itinerari turistico‐religiosi, interculturali e interreligiosi; 

b) prendere  in  considerazione  le  problematiche  comuni  rispetto  al  patrimonio  culturale 
ecclesiastico del territorio regionale, per quanto di rispettiva competenza; 

c) agevolare la piena accessibilità al patrimonio culturale ecclesiastico per tutti; 
d) facilitare  la diffusione dell'informazione  inerente alle  iniziative e alle attività d'interesse 

turistico  nei  diversi  livelli  pubblici  e  privati,  attraverso  ogni  più  opportuno  mezzo  ed 
iniziativa condivisa (comunicati, newsletter, seminari informativi, audizioni, elaborazione 
documenti, ecc.); 

e) prestare un'attenzione particolare allo sviluppo del turismo sostenibile, competitivo e di 
qualità; 

f) promuovere  e  realizzare  studi  e  analisi  sull'evoluzione  della  domanda  e  dell'offerta 
turistica,  onde  facilitare  l'adozione di  risoluzioni  di  tipo progettuale  ai  diversi  livelli  nei 
rispettivi ambiti tematici; 

g) prevedere modalità di formazione e aggiornamento (culturale, tecnico e religioso) delle 
guide turistiche e degli operatori del turismo e della cultura; 

h) contribuire alla  inventariazione e alla  conoscenza del patrimonio culturale ecclesiastico 
immateriale e materiale, anche raccordando le iniziative nazionali e regionali in merito.  

 
Articolo 3 

Obiettivi programmatici 

1. Le parti firmatarie individuano i seguenti obiettivi programmatici specifici: 

a) promuovere  l'adozione  di  una  metodologia  che  favorisca  la  definizione  di  azioni 
condivise di conoscenza e promozione dei beni oggetto del presente protocollo; 

b) attivare sinergie organizzative e finanziarie volte ad accrescere la previsione di efficacia 
degli  interventi  di  conservazione,  recupero,  fruizione  e  valorizzazione  del  patrimonio 
culturale  ecclesiastico  e  ad  ottimizzare  la  programmazione  delle  risorse  attraverso 
idonei  documenti  di  programmazione  strategica  a  valere  sulle  risorse  comunitarie, 
nazionali e regionali disponibili; 

c) definire  accordi  programmatici  specifici  per  definire  priorità  di  intervento  di  linee  di 
investimento promosse da Regione Puglia a valere sulle risorse comunitarie nazionali e 
regionali per lo sviluppo e la coesione, comunque nel rispetto dei criteri di ammissibilità 
e di valutazione di cui ai rispettivi sistemi di gestione e controllo; 

d) definire accordi programmatici specifici per l’utilizzo delle risorse del bilancio autonomo 
regionale  per  l’accessibilità  dei  luoghi  di  culto  e  degli  altri  edifici  appartenenti  a 
istituzioni ed enti ecclesiastici; 

e) favorire l'avvio coordinato di azioni di sviluppo del turismo religioso, attraverso il miglior 
utilizzo  delle  risorse  e  delle  iniziative  regionali,  nazionali  ed  europee  ed 



60294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

  
 
 

 

 
 

3 

incrementandone  gli  investimenti,  attraverso  il  raccordo  permanente  delle  azioni 
pubbliche  e  private  promosse  nel  settore,  onde  favorire  la  destagionalizzazione  del 
turismo; 

f) stimolare  l'incremento  e  la  valorizzazione  dell'offerta  turistica  regionale  in  Italia  e 
all'estero, anche attraverso il ricorso ad innovazioni sia di prodotto che di processo, per 
incentivare la competitività del turismo regionale; 

g) favorire la formazione (culturale, tecnica e religiosa) degli attori sia pubblici che privati 
operanti nel settore del turismo e della cultura. 

Articolo 4 

Metodologia operativa 

1. Per  il perseguimento delle  finalità e degli obiettivi  specifici  di  cui alla presente  intesa,  le Parti 
concordano di istituire un apposito Tavolo regionale di lavoro. 
Il tavolo regionale è composto da n. 6 (sei) membri stabilmente presenti, così individuati: 
a) n.  3  (tre)  membri  in  rappresentanza  dell’Amministrazione  della  Regione  Puglia,  e  nello 

specifico:  il Direttore pro tempore del Dipartimento Turismo,  il dirigente pro tempore della 
Sezione  Tutela  e  Valorizzazione  dei  Patrimoni  Culturali  e  il  dirigente  pro  tempore 
responsabile dei Poli Biblio‐Museali regionali; 

b) n. 3 (tre) membri in rappresentanza della Conferenza Episcopale Regionale Pugliese, e nello 
specifico:  il Vescovo delegato per i beni culturali ecclesiastici e l’edilizia di culto; l’incaricato 
regionale per i beni culturali; l’incaricato regionale per lo sport, il turismo e il tempo libero. 

2. Il  tavolo si riunisce periodicamente, almeno due volte all'anno, e può articolarsi  in sottogruppi 
specializzati,  equamente  ripartiti  tra  le  due  istituzioni,  qualora  ciò  si  renda  necessario  per 
perseguire gli obiettivi e realizzare le azioni contemplate dal presente protocollo di intesa. 

3. Alle  riunioni  del  Tavolo  sono  invitati  a  partecipare,  all’occorrenza,  i  vescovi  delle  diocesi 
interessate  al  tema  di  volta  in  volta  in  discussione,  o  loro  delegati,  e  i  dirigenti  e  funzionari 
regionali  interessati per competenza. Alle riunioni  ‐  in relazione agli argomenti  in discussione ‐ 
possono essere invitati, inoltre, rappresentanti di altre istituzioni, enti pubblici e privati ed altri 
enti ecclesiastici. 

4. Il  tavolo avrà durata quinquennale, a decorrere dalla  sottoscrizione del presente protocollo di 
intesa, rinnovabile per un periodo di pari durata. 

5. Il tavolo opera a titolo gratuito; eventuali spese di missione per i suoi componenti sono a carico 
dell'Amministrazione o dell'Ente di appartenenza. 

6. Le  parti  curano  il  coordinamento  e  la  gestione  delle  riunioni  del  tavolo,  oltre  che  la 
progettazione e la realizzazione delle azioni di volta in volta deliberate e promosse all'esito delle 
riunioni stesse. 

7. Le parti si impegnano, altresì, a garantire la pronta comunicazione tanto degli esiti delle riunioni 
quanto delle azioni conseguenti, agli enti interessati. 

I Sottoscrittori: 

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano 

____________________________ 

 

Il Presidente della Conferenza Episcopale Regionale Pugliese, S.E. Mons. Giuseppe Satriano 

_______________________ 


